
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-83 del  10/02/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Piattaforma gestione navigazione WI-FI 
“Telecom Italia People Linked” per la Direzione Generale: 
acquisizione sistemi WIFI CISCO MERAKI. CIG: 
ZB40F9B9FA

Proposta n.  PDTD-2015-77 del  05/02/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 10 (dieci)  febbraio 2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Piattaforma 

gestione navigazione WI-FI “Telecom Italia  People Linked” per la  Direzione 

Generale: acquisizione sistemi WIFI CISCO MERAKI. CIG: ZB40F9B9FA

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di 

responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07.01.2015 che assegna il budget per 

l’esercizio 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che nell’ambito dei servizi di gestione integrata di telecomunicazioni di Arpa, affidati con 

determinazione n. 16 del 20 aprile 2009 a Telecom Italia è stato disposto l’upgrade delle 

infrastrutture Alcatel e la realizzazione di un sistema di trasmissione dati wi-fi presso la sede 

di Via Po 5;

- che tale sistema era stato originariamente configurato per interfacciarsi con i sistemi operativi 

dei cellulari di servizio Nokia in uso al personale dirigente, consentendo l’instradamento del 

traffico  generato dai  terminali  mobili  all’interno della  sede,  nella  rete  wi-fi  di  cui  sopra, 

generando risparmi nei costi del traffico su rete mobile;

CONSIDERATO:

- che per la realizzazione del servizio in oggetto è stata disposta con determinazione n.439 del 

13.06.2014 l’attivazione di una linea adsl all’uopo dedicata individuata in Alice business 7M 

Adaptive 20F instradata sull’utenza arpa già esistente;

- che con la medesima determinazione si è affidato a Telecom Italia S.p.A P.IVA 00488410010 

la fornitura della Piattaforma gestione navigazione WI-FI “Telecom Italia People Linked” per 

la Direzione Generale;



- che  le  apparecchiature  attualmente  installate  nei  locali  della  Direzione  Generale,  previste 

originariamente per interfacciarsi con i dispositivi di telefonia mobile sono risultate obsolete 

e non adeguate per supportare una efficace gestione del sistema wi-fi ed in particolare la 

possibilità di un doppio accesso, interno attraverso le credenziali personali per i dipendenti, 

con accesso alle cartelle di lavoro contenute nei server Arpa, ed esterno per gli ospiti, tramite 

autenticazione con invio di password temporanea;

- che occorre procedere alla sostituzione delle apparecchiature esistenti con sistemi wi-fi  in 

grado di garantire la continuità del servizio e la sicurezza degli accessi;

VISTA:

- l’offerta tecnica ed economica prot.n.  567873 del 04/12/2014 trasmessa da Telecom Italia 

S.p.A e rubricata al Prot.PGDG/2014/7204 del 04/12/2014 di Arpa, allegata sub A al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

VALUTATA:

- la sopra citata offerta, congiuntamente con il Servizio Sistemi Informativi, e ritenuta la stessa 

confacente alle esigenze di Arpa;

RILEVATO:

- che il costo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 8.654,00 oltre ad IVA 1.903,88 per 

la fornitura di n. 5 apparecchiature Cisco Meraki, con licenza Cloud, e assistenza di secondo 

livello ;

RITENUTO:

- di affidare la fornitura in oggetto a Telecom Italia S.p.A. per l’importo sopra indicato;

DATO ATTO:

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di  affidare,  a  Telecom Italia  S.p.A P.IVA 00488410010 la  fornitura  di  n.  5  sistemi  WIFI 

CISCO  MERAKI  per  la  Direzione  Generale secondo  le  caratteristiche  tecniche  ed 

economiche  previste  nell’offerta  allegata  sub  A al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;



2. di dare atto che il costo di euro 10.557,88 iva  compresa avente natura di Investimenti relativo 

al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2015 è compreso nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  costo  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici.

IL RESPONSABILE

DELL'AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

(ING. CLAUDIO CANDELI)



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

4-
12

-0
4 

16
:5

9:
59

.0
, P

G
D

G
/2

01
4/

72
04











N. Proposta:   PDTD-2015-77   del    05/02/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Piattaforma  gestione  navigazione  WI-FI  “Telecom  Italia  People 
Linked”  per  la  Direzione  Generale:  acquisizione  sistemi  WIFI 
CISCO MERAKI. CIG: ZB40F9B9FA

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


